临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

（1）市场风险

1）汇率风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本集团部分业务以美元、欧元

南通江天化学股份有限公司 2021年半年度报告全文

99

进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2021年6月30日，除下表所述资产或负债为美元、欧

元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生

影响。

本集团受外汇风险影响的外币资产负债明细表

项目 期初余额 期末余额

货币资金–美元 3,077,816.14 2,465,638.54

货币资金 - 欧元 253,096.11 35.32

应收账款–美元 454,850.00 212,864.20

应收账款–欧元 883,728.00 808,794.00

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如下：

項目 汇率变动 本期 上期

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1% 193,981.70 193,981.70 69,254.93 69,254.93

对人民币贬值1% -193,981.70 -193,981.70 -69,254.93 -69,254.93

欧元 对人民币升值1% 74,271.79 74,271.79 77,062.86 77,062.86

对人民币贬值1% -74,271.79 -74,271.79 -77,062.86 -77,062.86

2) 利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如下：

项目 利率变动 本期 上期

南通江天化学股份有限公司 2021年半年度报告全文

100

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加1% -45,805.58 -45,805.58 -159,493.06 -159,493.06

减少1% 45,805.58 45,805.58 159,493.06 159,493.06

长期借款 增加1% 256,097.92 256,097.92

减少1% -256,097.92 -256,097.92

3）价格风险

无。

（2）信用风险

2021年6月30日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融

资产产生的损失。为降低应收账款信用风险，本集团控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序和通过信用保险等

方式，以确保采取必要的措施回收过期债权。本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回

收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。

（3）流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 5,000,000.00 5,000,000.00

应付账款 62,687,712.24 62,687,712.24

其他应付款 1,341,004.89 1,341,004.89

长期借款 19,500,000.00 26,000,000.00 8,500,000.00 54,000,000.00